

Familles Rurales Loire Services



SOMMAIRE

Compte de résultat du 1^{er} janvier au 31 décembre 2025

Bilan au 31 décembre 2025

ANNEXES

Information relative à l'association.....

Faits caractéristiques.....

Règles et méthodes comptables

Note sur le bilan.....

Note sur le compte de résultat.....

COMPTE DE RESULTAT DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2025

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N-(N-1)	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	6 848	5 856	992	17 %
Vente de biens et de services				
Ventes de prestations de services	235 391	785 550	-550 159	-70 %
Produits de tiers financeurs				
Subventions d'exploitation	145 719	158 293	-12 575	-8 %
Ressources liées à la générosité du public				
Contributions financières				
Reprise sur amortis, dépréciations et provisions	7 773	75 849	-68 076	-90 %
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	12 824	121	12 703	++++
TOTAL I	408 555	1 025 669	-617 114	-60 %
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Autres achats et charges externes	156 277	247 811	-91 534	-37 %
Aides financières		211	-211	-100 %
Impôts, taxes et versements assimilés	1 453	19 507	-18 053	-93 %
Salaires	186 698	604 141	-417 444	-69 %
Cotisations sociales	40 466	130 003	-89 537	-69 %
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 573	14 035	-11 462	-82 %
Dotations aux provisions	1 181	4 458	-3 277	-74 %
Report en fonds dédiés		918	-918	-100 %
Autres charges	8 538	6 187	2 351	38 %
TOTAL II	397 186	1 027 271	-630 085	-61 %
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	11 369	-1 602	12 970	-810 %
PRODUITS FINANCIERS				
De participations		3 078	-3 078	-100 %
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	2 088		2 088	100 %
Reprises sur dépréciations et provisions				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL III	2 088	3 078	-990	-32 %
CHARGES FINANCIERES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL IV				

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N-(N-1)	%
2 - RESULTAT FINANCIER (III-IV)	2 088	3 078	-990	-32 %
PRODUITS EXCEPTIONNELS		12 267	-12 267	-100 %
TOTAL V		12 267	-12 267	-100 %
CHARGES EXCEPTIONNELLES		577	-577	-100 %
TOTAL VI		577	-577	-100 %
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		11 690	-11 690	-100 %
Participation des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices	275	311	-36	-12 %
TOTAL VII	275	311	-36	-12 %
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	410 643	1 041 014	-630 371	-61 %
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII)	397 461	1 028 159	-630 698	-61 %
EXCEDENT OU DEFICIT	13 182	12 855	326	3 %
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Bénévolat		4 216	-4 216	-100 %
Prestations en nature		39 256	-39 256	-100 %
Dons en nature				
TOTAL		43 472	-43 472	-100 %
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens		-39 256	39 256	-100 %
Prestations				
Bénévolat		-4 216	4 216	-100 %
TOTAL		-43 472	43 472	-100 %

BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2025

ACTIF

	Exercice N			Exercice N-1	Ecart N-(N-1)	%
	Brut	Amortiss.	Net	Net		
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés,	4 982	4 982				
Immobilisations corporelles						
Autres Immobilisations Corporelles	15 438	7 468	7 970	26 388	-18 419	-70 %
Immobilisations financières						
TOTAL I	20 420	12 451	7 970	26 388	-18 419	-70 %
ACTIF CIRCULANT						
Créances						
Créances clients usagers et comptes rattachés	14 422	771	13 651	49 091	-35 440	-72 %
Autres Créances	70 225		70 225	126 081	-55 855	-44 %
Charges constatées d'avance	8 950		8 950	8 000	950	12 %
Disponibilités	55 229		55 229	248 906	-193 677	-78 %
TOTAL II	148 827	771	148 056	432 078	-284 022	-66 %
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	169 247	13 222	156 026	458 466	-302 440	-66 %

PASSIF

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N-(N-1)	%
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires	48 946	180 018	-131 072	-73 %
Fonds propres avec droit de reprise				
Réserves				
Report à nouveau				
Excédent ou déficit de l'exercice	13 182	12 855	326	3 %
Situation nette (sous-total)	62 128	192 874	-130 745	-68 %
Subventions d'investissement	8 047	29 210	-21 163	-72 %
TOTAL I	70 175	222 083	-151 908	-68 %
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds dédiés		918	-918	-100 %
TOTAL II		918	-918	-100 %
PROVISIONS				
Provisions pour risques		6 258	-6 258	-100 %
Provisions pour charges	7 758	38 132	-30 374	-80 %
TOTAL III	7 758	44 390	-36 632	-83 %
DETTES				
Dettes Fournisseurs et Comptes Rattachés	32 615	51 637	-19 022	-37 %
Dettes Fiscales et Sociales	20 727	117 170	-96 443	-82 %
Autres Dettes	21 772	19 610	2 162	11 %
Produits Constatés d'Avance	2 978	2 658	320	12 %
TOTAL IV	78 092	191 075	-112 983	-59 %
TOTAL V				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	156 026	458 466	-302 440	-66 %

ANNEXES

Le bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2025, dont le total est de 156 026€, et le compte de résultat présenté sous forme de liste, dont le total des produits est de 410 643€ et le total des charges est de 397 461€, dégagent un bénéfice de **13 182€**.

L'exercice d'une durée de 12 mois recouvre la période du 1/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et les tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels. Seules les informations présentant un caractère significatif sont produites, et résumées dans le sommaire joint.

L'annexe est présentée ci-après en 5 parties, à savoir :

- Activités de l'association
- Faits caractéristiques
- Règles et méthodes comptables
- Note sur le bilan
- Note sur le compte de résultat.

Information relative à l'association

L'association Familles Rurales Loire Service est une association loi 1901 qui intervient dans le domaine de l'accueil d'enfants en bas âge et l'accueil collectif de mineurs.

Principaux faits marquants de l'association

Familles Rurales Loire services a été créé en 2021. Jusqu'au 1^{er} janvier 2025, elle gérât une crèche, 2 micro-crèches et 3 accueils de loisirs.

Au 1^{er} janvier 2025, il a été décidé de transférer l'activité Petite Enfance à l'association Familles Rurales Loire Services Petite Enfance.

L'association gère donc en 2025 :

- ↳ Un accueil de loisirs (périscolaire et extrascolaire) à La Valla en Gier
- ↳ Un accueil de loisirs (périscolaire et extrascolaire) à Chambles
- ↳ Un accueil de loisirs de Bellegarde en Forez
- ↳ Et depuis le 1^{er} janvier 2025 l'accueil de loisirs de Chalmazel

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions résultant des règlements ANC n° 2014-03 ayant valeur de plan comptable général, modifié par le règlement ANC n° 2015-06 du 23/11/2015 et du règlement n°2018-06 du 5 décembre 2018, relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'ensemble des tableaux est présenté en euros sauf mention contraire

L'Autorité des Normes Comptables (ANC) a adopté le 4 novembre 2022 le projet de règlement n°2022-06 modifiant le plan comptable général en vue de moderniser les états financiers et la nomenclature des comptes, il vient modifier le règlement ANC n°2014-03. Le règlement définitif a été homologué par arrêté du 26 décembre 2023.

Ce règlement précise notamment les modalités de première application du texte et de la date d'entrée en vigueur fixée au 1^{er} janvier 2025. L'application a donc été réalisée à compter de l'exercice clos au 31/12/2025.

Changement comptables

Les impacts sont les suivants :

Ancien plan comptable	Nature du opérations	Nouveau plan comptable	Montant en Euros 2025	Montant en Euros 2024
compte 79110000	Transfert de charges - IJ CPAM	Reclassement en compte 649001	18 204 €	29 667 €
compte 79110100	Transfert de charges - IJ Chorum	Reclassement en compte 649002	9 711 €	17 066 €
compte 791300	Transfert de charges - rbt uniformation	Reclassement en compte 758800	12 274 €	14 495 €
compte 777	Quote part de subv d'investissement	Reclassement en compte 747000	2 058 €	11 352 €

Amortissements et immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les valeurs résiduelles ne sont pas déduites de la base amortissable, l'association n'ayant pas de politique systématique de cession avant la fin de la durée de vie de ses biens immobilisés.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- Logiciels informatiques : 100 %
- Mobilier : 33 %
- Matériel électroménager : 33 %
- Matériel de bureau et informatique: 33 %

Usagers et comptes rattachés

Les créances sont enregistrées à leur valeur nominale.

Note sur le bilan

ACTIF

◆ Tableau de variation de la valeur brut de l'actif immobilisé

	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions - transfert activité	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
logiciels	4 982 €			4 982 €
Immobilisations corporelles				
installations générales	35 146 €		35 146 €	
matériel de bureau et informatiques	5 217 €	2 027 €	2 770 €	4 474 €
mobilier	11 775 €	7 080 €	11 775 €	7 080 €
matériel électroménager	12 551 €		8 666 €	3 885 €
matériel d'activité	3 515 €		3 515 €	
matériel de repos	5 877 €		5 877 €	
matériel de sécurité	73 €		73 €	
matériel de toilette	357 €		357 €	
matériel de cuisine	358 €		358 €	
linge de maison	926 €		926 €	
Immobilisations financières				
TOTAL	80 779 €	9 107 €	69 465 €	20 420 €

◆ **Tableau de variation des amortissements**

	Amort. Cumulées au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Diminution d'amort de l'exercice - transfert d'actiivté	Amort. Cumulés à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
logiciels	4 982 €			4 982 €
Immobilisations corporelles				
installations générales	17 276 €		17 276 €	
matériel de bureau et informatiques	3 362 €	1 131 €	2 351 €	2 142 €
mobilier	10 195 €	1 442 €	10 195 €	1 442 €
matériel électroménager	12 087 €		8 203 €	3 885 €
matériel d'activité	2 149 €		2 149 €	
matériel de repos	3 334 €		3 334 €	
matériel de sécurité	73 €		73 €	
matériel de toilette	167 €		167 €	
matériel de cuisine	352 €		352 €	
linge de maison	412 €		412 €	
Immobilisations financières				
TOTAL	54 390 €	2 573 €	44 512 €	12 451 €

◆ **Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée au cas par cas lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Echéance à moins d'un an	Echéance à plus d'un an
Créances de l'actif circulant	93 597 €		
Créances clients usagers et comptes rattachés	14 422 €	14 422 €	
Autres	70 225 €	70 225 €	
Charges constatées d'avance	8 950 €	8 950 €	
TOTAL	93 597 €	93 597 €	0 €

◆ **Produits à recevoir**

Les produits à recevoir de l'exercice s'élèvent à 58 998€. Ils concernent principalement le solde de la PSO de l'année 2025 et du Bonus Territoire 2025 versé par la CAF de la Loire, des remboursements de formations par notre OPCO Uniformation et deux subventions de mairie.

◆ **Disponibilités**

Les disponibilités s'élèvent à 55 229€ au 31/12/2025.

♦ **Charges constatées d'avance**

Les charges constatées d'avance s'élevant à 8 950€ correspondent à des charges de locations.

PASSIF

♦ **Fonds propres**

Tableau de variation des fonds propres :

Variation des fonds propres	Montant au 1/01/2025	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	Montant au 31/12/2025
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres statutaires	180 018 €	12 855 €		143 927 €	48 946 €
Excédent ou déficit de l'exercice	12 855 €		13 182 €	12 855 €	13 182 €
Subvention d'investissement	29 209 €		28 807 €	49 968 €	8 047 €
TOTAL	222 083 €	12 855 €	41 989 €	206 751 €	70 176 €

♦ **Les provisions pour risques et charges**

Tableau de variation des provisions pour risques et charges :

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Transfert d'activité	Reprises de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Provisions pour risques	6 258 €			6 258 €	
Provisions pour charges	38 132 €		30 040 €	334 €	7 758 €
TOTAL	44 390 €		30 040 €	6 592 €	7 758 €

La provision pour charges d'engagement de retraite d'élève à 7 758€.

Cette provision pour départ à la retraite est calculée conformément à la convention collective qui prévoit en son article 14 qu'une indemnité pour départ à la retraite est allouée à chaque salarié à l'issue de sa période de travail lorsqu'il fait valoir ses droits à la retraite. Cette indemnité est équivalente à 1/10ième de mois de salaire par année de service. Il a été appliqué un âge de départ à la retraite supposé être de 64 ans. Cette indemnité est calculée de la même manière à la fin de chaque exercice.

◆ Dettes

Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif	
		Echéance à moins d'un an	Echéance à plus d'un an
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	32 615 €	32 615 €	
Dettes fiscales et sociales	20 727 €	20 727 €	
Autres dettes	21 772 €	21 772 €	
Produits constatés d'avance	2 978 €	2 978 €	
TOTAL	78 092 €	78 092 €	0 €

◆ Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance, comptabilisés en fin d'exercice, s'élèvent à 2 978€ et correspondent principalement aux cartes d'adhérents 2026 facturées aux familles en fin d'année 2025.

Note sur le compte de résultat

Le compte de résultat de l'année 2025 fait ressortir un bénéfice de 13 182€

Au 1^{er} janvier 2025, Familles Rurales Loire Services a transféré son activité Petite Enfance au profit de l'association Familles Rurales Loire Services Petite Enfance

Ce transfert a pour conséquence une modification du périmètre d'exploitation entre les exercices 2025 et 2024, rendant la comparaison des comptes de résultat entre ces deux périodes non homogènes.

En conséquence, les produits et charges d'exploitation enregistrent une diminution significative sur l'exercice 2025, liée à la sortie du périmètre de l'activité petite enfance transférée.

À titre indicatif, l'activité transférée représentait en 2024 un chiffre d'affaires de 549 791 € et des charges d'exploitation de 655 777 €.

Autres informations

A fin décembre, le personnel salarié de l'association compte 13 personnes ce qui représente 7.47 ETP.

Les honoraires versées au titre du commissaire aux comptes s'élèvent pour l'exercice 2025 à 6 992€uros.

FAMILLES RURALES

AGIR ENSEMBLE A CHAQUE ETAPE DE LA VIE



PETITE ENFANCE

Accueillir les tout petits



ENFANCE

Bien grandir



JEUNESSE

Encourager les initiatives



ÉDUCATION ET PRÉVENTION

Accompagner les familles



SENIORS

Répondre aux besoins
des aînés



CONSOMMATION

Faciliter le quotidien
des familles



ENTRAIDE ET CONVIVIALITÉ

Vivre ensemble



DÉVELOPPEMENT ET VIE LOCALE

Faire vivre le territoire



FORMATION

Développer ses compétences

Notre association est membre du Mouvement Familles Rurales. Elle est agréée et habilitée pour son action dans de nombreux domaines : famille, consommation, éducation et jeunesse, loisirs, tourisme, vie associative, santé, formation.

La fédération nationale Familles Rurales est une association reconnue d'utilité publique qui agit en faveur des familles sur tout le territoire, en milieu rural et périurbain.

Avec 129 000 familles adhérentes, 1 656 associations locales, 73 fédérations départementales et régionales, 25 000 bénévoles et 13 000 salariés, c'est le premier Mouvement familial associatif de France, mais aussi un acteur incontournable de l'économie sociale et solidaire et de l'éducation populaire.

Pluraliste, indépendant et laïc, il porte un projet humaniste et social fondé sur la famille, les territoires et la vie associative.